Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

 Ponte Nova - MG, 30 de janeiro de 2023.

Oficio nº 0033/2023/SAPL/DGRI/VER

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Assunto: falta de limpeza e encanamento ineficaz no bairro de Fátima.

Senhor Prefeito,

 Venho recebendo inúmeras reclamações de moradores do Bairro de

Fátima, mais especificamente na região do Córrego Passa Cinco. A falta de

limpeza na região faz com que o córrego transborde nas épocas de chuva,

situação que se intensifica, tendo em vista que o volume das chuvas, aliado ao

acúmulo de lixo, faz com que os bueiros sejam obstruídos, de maneira que a

água e os detritos fiquem nas ruas e entrem nas casas dos moradores. O

presente tema já foi abordado nas indicações de nº 455/2021, 1032/2020

271/2020, entre outros, e mesmo após inúmeros pedidos de solução, a situação

não foi resolvida.

 Buscando solucionar a solução, envio o presente documento buscando

averiguar as possibilidades de limpeza da rua, e melhoria no encanamento do

bairro, para que a população não sofra mais com a sujeira e obstrução dos

bueiros.

Certo da sua atenção, renovo votos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Sérgio Antônio de Moura

Vereador - Republicanos